
Počátky Hvozdnice ve světle archeologických a historických pramenů
950 let Hvozdnice



Poloha Hvozdnice a Libčan v krajině Královéhradecka

(zdroj: CUZK)



Hvozdnice

podkladová mapa převzata z: Balatka, B. – Sládek, J. 1962: Říční terasy v českých zemích. Praha. 



Statky pak jsou tyto: ves Osice s lidmi tam službou vázanými i na 
vinici, také dva vinaře jménem Žába a Raten, a jejich potomky jsem 
klášteru připsal. Je také nutno si uvědomit, že ten, který by třeba jsa 
svobodný se uvázal v držení oněch jmenovaných statků v 
Opatovicích a Osicích, o nichž už byla řeč, nechť je vázán podobným 
nevolnictvím, ale bude osvobozen od daní králi, avšak zavázán k 
nevolnickým pracím. Také další ves, Osičky, se všemi tamními 
obyvateli, také ves jménem Vysoká, i ves Břehy a řeku, která obtéká 
tam les a chmelnici, jež je kolem Labištěte, také ves Přelouč s 
obyvatelstvem a chmelnici i polnosti téhle vsi po celé jejich rozloze, 
kam až se táhnou; ves Mokošín s obyvateli, také ves mezi Mokošínem 
a Příluky nazvanou Opatovici, také Soprč a okolní lesy, také ves Hlínu, 
která zove Kostelní. Z Přelouče okolní lesy vedle téže vsi až k řece 
Rokytce a až k lesu Vrbatovu a Zdislavou. Ve vsi Neděliště a ve vsi 
Dolany také troje popluží. Řečený už Mikulec pak daroval pozemek v 
rozloze jednoho jitra na Vraclavi, Tezlin, představený hradecký, 
pozemek i jitra v Plačicích. Opat Bolerad daroval témuž chrámu pole 
u Libišan, můj kaplan Geco obec Platinice. Já pak přidávám vodu 
Trstenickou od Roztok až k Prachovicům. Témuž chrámu daroval můj 
dvořan Šebor ves Lodín.

Výročí 950 let obce se váže na zakládací listinu 
benediktinského kláštera v Opatovicích nad Labem, hlásící se 
k roku 1073. Originál je uložen v Hornorakouském zemském
archívu v Linci.



Statky pak jsou tyto: ves Osice s lidmi tam službou vázanými i na 
vinici, také dva vinaře jménem Žába a Raten, a jejich potomky jsem 
klášteru připsal. Je také nutno si uvědomit, že ten, který by třeba jsa 
svobodný se uvázal v držení oněch jmenovaných statků v 
Opatovicích a Osicích, o nichž už byla řeč, nechť je vázán podobným 
nevolnictvím, ale bude osvobozen od daní králi, avšak zavázán k 
nevolnickým pracím. Také další ves, Osičky, se všemi tamními 
obyvateli, také ves jménem Vysoká, i ves Břehy a řeku, která obtéká 
tam les a chmelnici, jež je kolem Labištěte, také ves Přelouč s 
obyvatelstvem a chmelnici i polnosti téhle vsi po celé jejich rozloze, 
kam až se táhnou; ves Mokošín s obyvateli, také ves mezi Mokošínem 
a Příluky nazvanou Opatovici, také Soprč a okolní lesy, také ves Hlínu, 
která zove Kostelní. Z Přelouče okolní lesy vedle téže vsi až k řece 
Rokytce a až k lesu Vrbatovu a Zdislavou. Ve vsi Neděliště a ve vsi 
Dolany také troje popluží. …Řečený už Mikulec pak daroval pozemek 
v rozloze jednoho jitra na Vraclavi, Tezlin, představený hradecký, 
pozemek i jitra v Plačicích. Opat Bolerad daroval témuž chrámu pole 
u Libišan, můj kaplan Geco obec Platinice. Já pak přidávám vodu 
Trstenickou od Roztok až k Prachovicům. Témuž chrámu daroval můj 
dvořan Šebor ves Lodín.
(edice listiny Codex diplomaticus regni Bohemiae I, 386, překlad
https://is.muni.cz/el/phil/jaro2021/HIAb06b/um/Zakladaci_listina_Opatovic.p
df)

Výročí 950 let obce se váže na zakládací listinu 
benediktinského kláštera v Opatovicích nad Labem, hlásící se 
k roku 1073. Originál je uložen v Hornorakouském zemském
archívu v Linci.

V listině se
se hovoří
o darování pole 
u vsi „Liubichas“.
Tato ves se
někdy ztotožňuje
s Libčany.



Podle historičky
E. Nohejlové
se však označení
„Liubichas“
vztahuje na Libišany.



První jistá zmínka o Hvozdnici se váže až k roku 1365, kdy Jakuš z Hořic 
odkazuje svým synům mimo jiné plat třech kop grošů ročně z této vsi.
(zdroj: Pozůstatky
desk zemských I, 432)

mzdy a ceny ve druhé 
polovině 14. stol., zdroj:
Ilustrovaná encyklopedie 
české, moravské a slezské 
numizmatiky, Praha 2006, 44



O sto let později, roku 1465, se dovídáme, že král Jiří z Poděbrad převádí na své syny Viktorina, 
Jindřich, Hynka a Bočka majetek mimo jiné kdysi opatovického kláštera. Některé vesnice, mezi 
nimi i Hvozdnici, drželi v letech 1421-1465 Hradečtí (zdroj: Archiv český 16, 160).
Na rozdíl od sousedních Libčan tedy Hvozdnice svého času skutečně náležela mezi vsi panství 
opatovického benediktinského kláštera.



Již od konce 15. století Hradečané cílevědomě kupovali vsi v okolí města, takže 
k roku 1547 jich měli 43 a ½, mezi nimi i Hvozdnici.

O celý tento majetek však roku 1547 Hradečtí přišli v souvislosti
s nezdařeným stavovským povstáním a již se ho nepodařilo nikdy obnovit v 
plné výši.

Hvozdnice připadla Janovi z Pernštejna, který však již roku 1549
Hvozdnici a Libčany prodal královéhradeckému císařskému rychtáři
Jindřichu Nejedlému z Vysoké. Jeho rod tyto statky držel až do roku 1674.
Poté se panství dostalo Strakům z Nedabylic a po roce 1886 je měli 
Harrachové.

K roku 1541 se zachoval seznam platů z 42 vesnic na tomto panství. Podle výše platu 
odváděného vesničany vrchnosti patřila Hvozdnice spíše mezi menší vsi. 

růst majetku Nejedlých
z Vysoké:
1503 Želí
1549 Libčany a Hvozdnice
1553 Stračov
1561 Urbanice, Praskačka, 
Sedlice, Krásnice

Ceny a mzdy v první polovině 16. století, zdroj: Ilustrovaná encyklopedie 
české, moravské a slezské numizmatiky, Praha 2006, 44



Bližší představu o podobě Hvozdnice (a Libčan) dává zápis v tzv. Berní rule 
z 50. let 17. století. V té době statek Libčany včetně Hvozdnice držela 
Johana Dorota Nejedlá, provdaná Zárubová z Hustířan.
Berní rula je soupisem pozemků a poddaných v l. 1653-1656. Na základě 
této evidence se odváděly daně (berně). Eviduje poddanské usedlostí, jejich 
vybavení pozemky i hospodářským zvířectvem. Uvádí řemesla i jiné živnosti, 
mlýny, krčmy atd.

Po třicetileté válce byly ve Hvozdnici 4 rodiny,
dvě selské a dvě chalupnické, jedna selská usedlost byla
zpustlá. Selka Eva Říhová, které bylo v té době 50 let, měla i chalupu 
s nájemníky (podruhy).
Tyto údaje potvrzuje a doplňuje tzv. Soupis poddaných 
podle víry z roku 1651. Jde o první soupis obyvatelstva Čech.

Pramen: Berní rula 14, Kraj Hradecký III
eds. I. Čadková a M. Zahradníková, Praha 2009.

Pramen: Soupis poddaných podle víry 1651, Hradecko-Bydžovsko, 
eds. L. Matušíková, Z. Kukánová, M. Zahradníková, Praha 2017. 



Hvozdnice na Müllerově mapě z roku 1720, © Historický ústav AV ČR - http://www.hiu.cas.cz

Hvozdnice na I. vojenském mapování (1764), 
1st (2nd ) Military Survey, Section No. 112, Austrian State 
Archive/Military Archive, Vienna

Hvozdnice na II. vojenském mapování (1836-1852),
2nd Military Survey, Section No. O_7_VIII, Austrian State 
Archive/Military Archive, Vienna



Dosud známé archeologické lokality v Libčanech a ve Hvozdnici



mohyly v Zádušním lese  a v lese Obec (přelom střední až mladší 
doby bronzové kolem 1300 př.n.l., případně 8.-9. stol. n. l.)



zpráva o nálezech v mohylách u Voznice (Hvozdnice) z roku 1905
(Hradecký kraj II)

RB1



Snímek 14

RB1 Radek Bláha; 16.12.2023



Archeologický výzkum ve Hvozdnici v letech 2013-2016



•žárové pohřebiště střední
až mladší doby bronzové

•laténské sídliště

•mladohradištní pohřebiště

Hvozdnice u Hradce Králové
sídliště RD u lesa

výzkumy v letech 2013-2016

2016

2015

2013

2014

2015



pohled k jihu



objekt 8

objekt 10

objekt 31

objekt 92

objekt 31

žárové pohřebiště lidu popelnicových polí (1300-1000 př. n. l.) 



žárový hrob 16

žárový hrob 20



https://www.academia.edu/30552223/Blahova-
Sklenarova_Novak_Horizont_Hvozdnice

výukový materiál

výukový materiál





sídliště z časné doby 
laténské (5. stol. př. n. l. ) 
jižně od vsi na novém 
sídlišti



pozůstatky
domu
z časné doby
laténské



jedinečný nález 
železného sekáče



objekty 134 a 135 (+ 141-144)
zemnice z doby laténské (3. – 2. stol. př. n. l.), 2 fáze osídlení zpět  „u lesa“



ukázka rekonstrukce

podoby venkovské
usedlosti doby laténské

obytná stavba

sýpka - oboroh



hrob 6

hrob 4

mladohradištní řadové pohřebiště
cca 50 hrobů v sezóně 2016
celkem 80 hrobů

datace: 2/4-4/4 11. století



hrob 68

hrob 98

hrob 25



hrob 3

Stříbrný prstýnek z tří pletených drátů 
s rozklepanými volnými konci byl nalezený 
v hrobě 3. Stejný typ prstýnků je hojně doložen 
z hrobových nálezů v sousedním Slezsku a 
v Polsku vůbec, kde je datován do 11. století, 
s tím, že horní hranice výskytu tohoto typu 
šperku je kladena do přelomu 11. a 12. století.



hrob 12



esovité záušnice
z hrobu 12

ukázka záušnic z hrobu 15

v ženském hrobě 12 bylo nalezeno 9 
záušnic z bronzu plátovaných stříbrnou 
fólií, 4 po každé straně hlavy a jedna 
pod hlavou (obol mrtvých)



hrob 13

v hrobě 13 se nalezla 
mince z doby vlády 
knížete Vratislavova II (z 
let 1061-1086)



žárový hrob 16

Některé slovanské hroby byly umístěny do 
těsné blízkosti žárových hrobů z doby bronzové.
Znamená to, že v raném středověku byly ještě 
viditelné mohylové náspy nad pravěkými hroby 
(podobně jako dodnes v Zádušním lese).
Platí do i pro bohatý mužský hrob 12 a ženský 
hrob 13. Pohřbení mohli patřit k jedné rodině
náležející k místní elitě (náčelnický rod).



hrob 28

v mužském
hrobě 28 se 
nalezl
železný nůž a 
mince z konce 
doby vlády 
knížete 
Břetislava I. 
(zhruba 1050-
1055)



Stál ve Hvozdnici kostel?

Uprostřed řadového 
slovanského pohřebiště se 
nacházela pravidelná plocha
bez hrobů. Nelze vyloučit,
že se zde mohl nacházet 
malý kostelík či kaple.



Na kostrovém pohřebišti ukládali své mrtvé obyvatelé osady, kterou musíme hledat v blízkém okolí, zřejmě
někde ve středu dnešní obce. Zánik pohřebiště souvisí s postupnou změnou pohřebních zvyklostí, která
souvisí i s pastoračním působením blízkého opatovického kláštera. Snad již ve dvanáctém století vznikl hřbitov
také pro Hvozdnici u románského farního kostela P. Marie v Libčanech.

Kostel Nanebevzetí 
Panny Marie 
z 2.poloviny 12. 
až počátku 13. 
století

1. zmínka o kostele
je z roku 1352



Děkuji za pozornost

Muzeum východních Čech v Hradci Králové
www.muzeumhk.cz

Jméno: Radek Bláha
archeolog, Muzeum východních Čech v Hradci Králové

email: r.blaha@muzeumhk.cz


